ascribo, hinzuschreiben, hinzufügen, zuschreiben, einträgen, beftimmen, festlegen: I. et Arruntius ita mandasse aiebat, et tu ascripersas; ep VII 18, 4. — II. te id non reprehendere ascris; ep I 9, 4. — III. (L. Manlius Sosis) erat ascriptus in id municipium ante civitatem sociis et Latinis datum; ep XIII 30, 1. quod ascribi ad legem nefas est; inv I 56. (Caesarem) hoc scribere causisque eam ascribere, quae . . . A XIII 7, 1. colonos novos ascribi posse rescripsi; Phil II 102. hoc incommodum Scipioni ascribendum videtur; inv I 91. ad hoc genus ascribamus etiam narrationes apologorum; de or*II 264. qui hanc poenam foederibus ascribat, ut . . . Balb 20. Terentia salutem tibi plurimam ascribit; A I 5, 8. sin Thucydidem laudabit, ascribat sua nostram sententiam; opt gen 16. — IV. quod vulgo hominum opinio socium me ascribat tuis laudibus; ep IX 14, 1. tyrannus petivit, ut se ad amicitiam tertium ascriberent; of III 45. eum tutorem liberis non ascrispsit; Cluent 34.

ascriptius, neu eingetragen: quos quasi novos et ascriptios cives in caelum receptos putant; nat III 39.

ascriptio, schriftlicher Bußgeld: declarat ista || ipsa || ascriptio esse aliquid; Caecin 95.

ascriptor, Mitunterzeichner, Förderer: I. 1. ille novicius Ligus, venalis ascriptor || scriptor || et subscriptor tuus, dixit . . . dom 49. — 2. existit || dimittit, al. || ascriptor dignitatis meae; seu 26. — II. conlegas suos ascriptores legis agrariae non repudiabit; agr II 22.

asellus, Esel: I. ut in tanta libertate aselli denique liberi sic incurvant, ut iis de via decadendum sit; rep I 67. — II. „agas asellum“; de or II 258.

Asiacus, asiatisch: cum inclinata ululantique voce more Asiatico canere coepisset; orat 27.

asinus, Esel: I. 1. scio me asinum germanum fuisse; A IV 5, 3. — 2. quid nunc te, asine, litteras doceam? Piso 73. — II. longum est mulorum persequi utilitates et asinorum; nat II 159.

asotus, Wüstling, Schweiger: posse asotos ex Aristippi schola exire; nat III 77. — II. nolim mihi fingere asotos, ut soletis, qui in mensam vomant; fin II 23.

aspectabilis, sichtbar: corporeum et aspectabile itemque tractabile omne necesse est esse, quod natum est; Tim 13.

aspecto, anschauen: quid me aspectas? Planc 101.

aspectus, Blick, Sehkraft, Gesicht, Gesichtsfreis, Anblick, Aussehen (vgl. **aspicio**, I, 1, b): I. si forte eos (philosophos) primus aspectus mundi conturbaverat; nat II 90. versatur mihi ante

oculos aspectus Cethegi; Catil IV 11. auctionis miserabilis aspectus; Phil II. 73. — II. 1. quibus (Cimmerii) aspectum solis natura ademerat; Ac II 61. aspicite, indices, vultum hominis et aspectum; Ver III 22. oculos fecit mobiles, ut aspectum, quo vellent, facile converterent; nat II 142. qui si ex illa iactatione populari referunt aspectum in curiam; proy 38. — 2. ut res caecas et [ab] aspectu[s iudicio] remota conformatio quadam ita notaret, ut . . . de or II 357. — 3. si neque sol neque caelum sub oculorum aspectum cadere potuissent; Tim 52. quod templum in oculis cotidianoque aspectu populi Romani positum est; Ver I 129. quae sub aspectum veniunt; de or II 358. — III. (urbs) situ est praeclaro ad aspectum; Ver IV 117. ut, quicquid in his rebus fiat utiliter ad pugnam, idem ad aspectum etiam sit venustum; orat 228. — IV. rerum, quasi gerantur, sub aspectum paene subiectio (permultum movet); de or III 202. — V. e quibus (litteris) hanc primo aspectu voluptatem cepi, quod erant a te ipso scriptae; A VII 3. 1. uno aspectu intueri potestis eos, qui . . . Sest 1. non adsidens et attente audiens, sed uno aspectu et praeteriens de oratore saepe iudicat; Bru 200. quae aspectu sentiuntur; of I 14.

aspello, wegtreiben: »longe a leto numine aspellor Iovis«; Tusc II 25.

asper. uneben, rauh, streng, dörn, hart, herb: A (Stoici) horridiores evadunt, asperiores, duriores et oratione et moribus; fin IV 78. quae Stoici aspera dicunt; fin V 93. esse corpuscula quaedam levia, alia aspera; nat I 66. urguntibus asperis et odiosis doloribus; Tusc II 67. plura genera, lene asperum, contractum diffusum . . . de or III 216. in locis illa naturalia (spectantur), plani an montuosi, leves an asperi; part or 36. scilicet aspera mea natura, difficilis aditus; Vatin 8. quod ipsum ali aspera, tristis, horrida oratione, alii levi et structa et terminata; orat 20. tristis res est sine dubio, aspera, amara, inimica naturae; Tusc II 18. quod est tam asperum saxonum, in quo agricolaram cultus non elaboret? agr II 67. hanc viam asperam atque arduam esse; Sest 100. — B. quid iudicant sensus? dulce amarum, leve asperum; fin II 36.

aspero, rauh, streng, dörn, grob: posteaquam Pompeius in senatu a Catone aspero et acerbe nimium est accusatus; ep I 5, b. 1. ut multa in adversarios aspero (dicantur); orat 127. alterum libere facere, non aspero; Lael 91. cum M. Cato aspero apud populum Romanum et vehementer esset locutus; de or I 227. asperius me, quam mihi patientur mores, de Dionysio scripsisse; A IX 15, 5. quod eum (Pompeium Marcellinus) nimis aspero tractat; Q fr II 4, 5. alter vestitus aspero nostra hac purpura plebeia; Sest 19. quis vituperare improbos asperius potest? de or II 35.

aspergo, sprühen, besprühen, hinzufügen, befeuchten, befeuchten: qui istius facti non modo suspicione, sed ne infamia quidem est aspersus; Cael 23. eodem fonte se hausturum intelleget (Caesar) laudes suas, e quo sit leviter aspersus; ep VI 6, 9. sive habeas, [vere] quod narrare possis, quod tamen est mendacium asperendum; de or II 241. hoc aspersi, ut scires me tamen in stomacho solere ridere; ep II 16, 7. s. molestiam. ne aram sanguine aspergeret; nat III 88. nunc mihi iucunditatis plena epistula hoc aspergit molestiae, quod . . . Q fr II 10, 1. huic generi orationis aspergentur etiam sales; orat 87. Aebutio sextulam aspergit; Caecin 17. hunc tu vitae splendorem maculis aspergis istis? Planc 30.

asperitas, Rauheit, Härte, Herbheit, Wildheit: I. „ex usu“ dicunt et „e re publica“, quod in altero vocalis excipiebat, in altero esset asperitas,

nisi litteram sustulisses, ut „exegit, edixit“; orat 158. — II. in qua (oratione) asperitas contentionis oratoris ipsius humanitate conditur; de or II 212. rusticam asperitatem fugere discamus; de or III 44. illorum (Stoicorum) tristitiam atque asperitatem fugiens Panaetius; fin IV 79. habeo: s. III. — III. quae (figura) nihil asperitatis habere, nihil offendens potest; nat II 47. — IV, 1. qui (homines) non patiuntur eam (terram) stirpium asperitate vastari; nat II 99. — 2. in eis vel asperitatibus rerum vel angustiis temporis; de or I 3. sine hac iudiciali asperitate; de or II 64.

aspernatio, Verfärmähung: quorum (animorum) omnes morbi et perturbationes ex aspernatione rationis eveniunt; Tusc IV 31.

aspernor, zurückweisen, verwerfen, verfärmähen, verleugnen (pass. s. II. alqm): I. quod facilium factum est non aspernante senatu; ep XV 10, 1. — II. qui habet, ulro appetitur; qui est pauper, aspernatur; fr E II 3. gustatus quam cito id, quod valde dulce est, aspernatur ac respuit! de or III 99. cuius ego furorem atque crudelitatem deos immortales a suis aris atque templis aspernatos esse confido; Cluent 194. (animal) aspernatur dolorem ut malum; fin II 31. furorem: s. crudelitatem. eam (gratiam) ne aspernere; ep V 12, 3. utrum aperte hominem aspernor et respuum; A XIII 38, 2. quamquam non aspernor Trebatii litteras; A VII 17, 3. malum: s. dolorem. nomen aspernari publicani non possunt; Q fr I 1, 33. quam (philosophiam) haec civitas aspernata numquam est; de or II 154. qui aspernetur oculis pulchritudinem rerum; Cael 42. nemo ipsam voluptatem, quia voluptas sit, aspernatur aut odit aut fugit; fin I 32.

aspersio, Besprigen: num etiam Veneris Coae pulchritudinem effici posse aspersione fortuita putas? div I 23. illud aspersione aquae tollitur; leg II 24.

aspicio, bliden, hinbliden, anbliden, ansehen, fehlen, erblicken, beachten, betrachten: I, 1. a. ea contemplari cum euperem, vix aspiciendi potestas fuit; de or I 161. — b. qua (uva, vite) quid potest esse aspectu pulchrius? Cato 53. — 2. ut possit is illa omnia cernere, qui tantum modo aspicerit; de or III 145. quocumque aspexit; par 18. — II. nonne aspicias, quae in templo veneris? rep VI 17. — III. quo animo C. Murenam fratrem suum aspiciet? Muren 89. an L. Antonium aspicere potero? Phil XII 20. sive immolaris sive avem aspiceris; div II 149. cum ipse numquam forum, numquam illum iudicium aspicerit; de or II 75. fratrem: s. alqm. ego frumentum neque attigi neque aspexi; Ver III 175. Graeci homines hostem aspicere non possunt; Tusc II 65. ut eius (orationis) vim et incitationem aspicerim; de or I 161. iudicium: s. forum. Iucem aspicer vix possum; A III 7, 1. nec tuos ludos aspexit; Sest 116. eius orationes aspiciendas tamen censeo; Bru 220. neque ipsi eam pecuniam asperimus; A XI 13, 4. vim: s. incitationem. — IV. L. Furium repente venientem aspexit; rep I 17. idem si praeteriens aspicerit erectos intuentes indices; Bru 200.

aspiratio, Ausdünstung, Einatmung, Hauchlaut: I. ut eius (caeli) aspiratio gravis et pestilens futura sit; div I 130. — II. quin ego ipse, cum sciret ita maiores locutos esse, ut nusquam nisi in vocali aspiratione uterentur, loquebar sic, ut „puleros, Cetegos, triumphos, Cartaginem“ dicerem; orat 160. — III. animantes aspiratione aëris sustinentur; nat II 83.

aspizo, aushauchen, trachten, sich nähern, hingefangen, begünftigen: ut ex bellica lande aspirare ad Africanum nemo potest; Bru 84. num quis est, qui dicat in campum aspirasse Sullam? Sulla 52. cum tu ad eum [Ciceronem] numquam aspirasti;

Piso 11. subinvideo tibi ultro etiam accersitum ab eo, ad quem ceteri propter occupationem (eius) aspirare non possunt; ep VII 10, 1. eum (Vettium) in eo loco constituit, quo Bibulo consuli aspirare non licet; A II 24, 3. haec ad eam laudem aspirare non possunt; orat 140. consul: f. alq; A II 24, 3. quo neque Karthaginiensium gloriosissimae classes unquam aspirare potuerunt; Ver V 97. qui (pulmone) tum se contrahunt aspirantes, tum in respiratu || intrante spiritu || dilatant; nat II 136. haec etiam in eculeum coiciuntur, quo vita non aspirat beata; Tusc V 13 (12).

aspis. Ratter: Demetrium aspide ad corpus a domo vita esse privatum; Rab Post 23. aspidas, crocodilos in deorum numerum reponemus; nat III 47.

asportatio. Fortschaffung: quod eorum (signorum) demoliti atque asportatio perdifficilis videbatur; Ver IV 110.

asporto. fortführen, fortführen: non te ex Sicilia litteras in Verrem deportare velle arbitrantur, sed asportare te velle ex Sicilia litteras suspicuntur; div Caec 28. (Diana) simulacrum tollendum asportandumque curavit; Ver V 185. Ditem virginem secum asportasse; Ver IV 107.

ass — f. ads —

assns. trocken, neutr. Braten, Schwibbad: A. pro isto asso sole, quo tu abusus es in nostro pratalo, a te nitidum solem unctumque repetemus; A XII 6, 2. — B. I. in balneariis assa in alterum apodyterii angulum promovi; Q fr III 1, 2. — II. usque ad assum vitulinum opera perducitur; ep IX 20, 1.

ast. aber, doch, andrerseits: »divos et eos colunto et ollos, ast olla, propter quae...; leg II 19. »ast quid turbassit in agendo, fraus actoris esto«; leg III 11. tu crebras a nobis litteras exspecta; ast plures etiam ipse mittito; A I 16, 17. per senatumne (agi)? at || ast || tute scripsisti...; A III 15, 6. rides? † aps || ast, at || condoleo non perfici; A XV 4, 1. at actuariois ad Leneopetas Tarentinorum atque || ast || inde Corcyram; A XVI 6, 1.

astipulator. Beipflichter, Anhänger: isto advocato aut astipulatore; Piso 18. eorum (Stoicorum) astipulator Antiochus; Ac II 67.

asto. dabeistehen: meam domum, maxima frequentia amplissimorum civium astante, omni religione liberaverunt; hac resp 12. perfecti astante atque audiente Italia tota, ut...; sen 26.

astricte. gebrängt, furz: qui (Theophrastus) putat orationem non astricta, sed remissius numerosam esse oportere; de or III 184.

astringo. zufügungenziehen, starr, hart machen, einschränken, fesseln, binden, verpflichten, part. straff, fnapp, gebrängt, furz: Sp. Mummius astrictior; Bru 94. num se astrinxit scelere? of III 19. quibus (vinculis) quidem libentissime astrinctor; ep III 10, 9. nec tamen haec ita sunt arta et astricta, ut ea laxare nequeamus; orat 220. pater nimis indulgens, quicquid ego astrinxxi, relaxat; A X 6, 2. ea (alvus) tum astringitur, tum relaxatur; nat II 136. qui (Stoici) breviter astringere solent argumenta; Tusc III 13. quod exercitatione perfecta erat verborum astricta comprehensio; Bru 327. a quo (Lycurgo) est disciplina Lacedaemoniorum astricta legibus; Bru 40. quae (dialectica) quasi contracta et astricta eloquentia putanda est; Bru 309. tanto scelere astrictis hominibus; Sulla 82. tum astringentibus se intestinis, tum relaxantibus; nat II 138. est finitimus oratori poëta, numeris astrictior paulo, verborum autem licentia liberior; de or I 70. aquilonibus reliisque frigoribus astrictus || adiectis || durescit umor; nat II 26.

astrologia. Sternfunde: I. Scylax, excellens

in astrologia; div II 88. — II. hominem ignarum astrologiae optimis versibus Aratum de caelo stellisque dixisse; de or I 69. — III. omnia fere, quae sunt conclusa nunc artibus, dispersa et dissipata quondam fuerunt; ut in astrologia caeli conversio, ortus, obitus motusque siderum; de or I 187.

astrologus. Sternfundiger, Sterndeuter: I. astrologi motus errantium stellarum notaverunt; div II 146. — II. non habeo nunci de circa astrologos; div I 132.

astrum. Himmelskörper, Gestirn, Sternbild: I. astra suspicimus cum ea, que sunt infixa certis locis, tum illa non re, sed vocabulo errantia; Tusc I 62. cum ad idem, unde semel profecta sunt, cuncta astra redierint; rep VI 24. — II. 1. cum in aethere astra gignantur, consentaneum est in iis sensum inesse et intellegentiam, ex quo efficitur in deorum numero astra esse ducenta; nat II 42. infigo, al. f. 1. errant. — 2. quia (Pompeius) deciderat ex astris, lapsus quam progressus potius videbatur; A II 21, 4. insum in: f. 1. Hortalus quam ornate nostras laudes ad astra sustulit! A II 25, 1. — III. astrorum affectio valeat, si vis, ad quasdam res, ad omnes certe non valebit; fat 8. »ille astrorum custos«; fr H IV, a, 406. nos astrorum ortus, obitus cursusque cognovimus; nat II 153. cum tam ratos astrorum ordines viderit; nat II 97. — IV. quae astris praesentintur; div I 109.

astu. Stabt: prius quam Theseus eos (Atticos) in astu, quod appellatur, omnes se conferre iussit || iussisset ||; leg II 5.

astute. listig, idlau, verschlagen: astute nihil sum acturus; A X 6, 1. neque quicquam astute cogito; ep II 16, 6. nihil nec temere dicere nec astute reticere debo; Q fr I 2, 3.

astutia. Schläueheit, Ränke: I. si confidens astutia esset; Cluent 183. — II. astutiae tollenda sunt; of I 71.

astutus. listig, idlau, verschlagen: A. quodsi qui me astutiore fingit; ep III 8, 6. nihil miserabile, nihil astutum (oratio philosophorum habet); orat 64. ut tua ista ratio existimet astuta; Ver pr 34. — B. quodsi id est maxime astuti, omnia ad suam utilitatem referre; ep III 10, 9.

asylum. Freistätte: quo minus e fano Diana servum suum, qui in illud asylum configisset, abducere; Ver I 85.

at (vgl. ast), aber, doch, allein, dagegen, andrerseits: I. allein: 1. **Ausfage:** nunc hoc probabis, homines te tuo iure potuisse occidere? „at servus meus non comparet, qui visus est cum tuis; at casa mea est incensa a tuis“; Tul 54. quem implorem? senatumne? at is ipse auxilium petit a vobis; Flac 4. ut beneficio sum tuo usus. quo? Phil II 5. Metellus ille honoratus quattuor filiis, at quinquaginta Priamus; Tusc I 85. di nati numquam sunt; at homines nati; nat I 90. dixisse te nihil illo Atinati somnio fieri posse divinus; at multa falsa. immo obscura fortasse nobis; div I 60. ad interpretem detulit. at ille: »vicisti«; div II 144. at memoria minuitur. credo, nisi eam exerceas; Cato 21. parva, inquit, est res. at magna culpa; par 20. »non est«, inquit, »in parietibus res publica«. at in aris et focis. »fecit Themistocles«. at idem Pericles non fecit; A VII 11, 3. — 2. **Frage und Ausruf:** praetor appellatur. at quis appellat? Ver IV 146. hoc erat, quod ego non rebar posse dissolvi. at quam festive dissolvitur! div II 35. at te apud eum, di boni, quanta in gratia posui! A VI 6, 4. at quam honesta, at quam expedita tua consilia! A IX 12, 1. — 3. **Einräumung, Bedingung:** sit flagitorum omnium princeps; at est bonus imperator, at felix; Ver V 4. animum tuum, etsi non sapientissimi, at amicissimi hominis auctoritate confirmandum puto;

ep VI 6, 2. at dares hanc vim M. Crasso, ut . . ., in foro, mihi crede, saltaret; of III 75. at, si omnia fato fiunt, omnia causis antecedentibus fiunt; fat 31. liceat haec nobis, si oblivisci non possumus, at tacere; Flac 61. qua e poena si tum evolarnnt, at aliam multo maiorem subierunt; prov 14. — 4. *Aufforderung*: ac||at|| de me omittamus; ad Alexandinos istos revertamur; Rab Post 34. at videte hominis diligentiam: agr II 23.

II. Verbindungen: si minus, ut separatim de his rebus (orator) respondeat, at certe, ut in causa prudenter possit intexere; de or II 68. ut videtur piratam captum non licet? at contra hoc incundissimum spectaculum omnibus praebebat; Ver V 66. at credo, omnia sua secum una moritura arbitrabatur; Rabir 29. at enim vereor, ne haec difficiliora esse videantur; de or III 188. at etiam misericordiam captabas; Phil II 86. at mehercule ego non audeo dicere . . . nat I 78. an sine me ille vicit? at ne potuit quidem; Phil II 72. (di) non diligunt homines; at nequenon diligunt nos neque . . . div I 82. at negat Epicurus . . . fin II 70. quaequestionis finis (est) inventio. at nemo inventit falsa; Ac II 26. servus respondit pudenter, at non stulte, dominum esse ad villam; Tul 20. f. I. 1. Tul 54. A VII 11. 3. quem implorem? an populum Romanum? at is quidem omnem suam de nobis potestatem tradidit vobis; Flac 4. at id quoque potest, ut . . . div II 106. credo, si minus frequenter sua vestrum egressum ornando, at omnibus saltem bonis prosequerantur; Piso 31. res bello gesserat, quamvis rei publicae calamitosas, at tamen magnas; Phil II 116. bonis viris si non desiderantibus, at tamen approbantibus; of II 58. esto: nihil ex fugitivorum bello laudis adentus est: at vero contra bellum praedonum classem habuit ornatam; Ver V 42. at vero quanta maris est pulchritudo! nat II 100. hui, totiens me litteras dedisse Romam, cum ad te nullas darem? at vero posthac frusta potius dabo, quam . . . A V 11. 1.

atavus. Ahnherr: non patrem tunum videras, non patrum, non avum, proavum, atavum andieras consules fuisse? Cael 33.

ater, schwarz: risi „nivem atram“; Q fr II 11. 1. f. albus.

athleta. Bettläufer, Ringer: I. qui (Milo Crotoniates) cum athletas se exercentes in curriculo videret; Cato 17. ut athletas nec multo secus gladiatores videmus nihil facere, in quo non motus hic habeat palaestram quandam; orat 228. — II. quid ego te athletas putem desiderare, qui gladiatores contempseris? ep VII 1. 3.

atomus. unteilbares Körver, Atom, Monade: I. in hac immensitate latitudinum, longitudinum, altitudinum infinita vis innumerabilium volitat atomorum, quae intericto inani cohaerescunt tamen inter se et aliae alias apprehendentes continuantur; nat I 54. ille (Democritus) atomos quas appellat. id est corpora individua propter soliditatem, censem in infinito inani ita ferri, ut concursionibus inter se cohaerescant. ex quo efficiantur ea, quae sint quaque cernantur, omnia, eumque motum atomorum nullo a principio, sed ex aeterno tempore intellegi convenire; fin I 17. declinare dixit (Epicurus) atomum per paulum; fin I 19. — II. 1. quid est magnum de corpusculorum (ita enim appellat (Amafinis) atomos) concusione fortuita loqui? Ac I 6. continuo, al.: f. I. — 2. sint sane (di) ex atomis; nat I 68. — III. Democritus, auctor automorum; fat 23. Epicurus declinatione atomi vitari necessitatem fati putat; fat 22. quod esset earum (atomorum) motus certus et necessarius; nat I 69. vis: f. I. nat I 54.

atque. ac. und, und zwar, und sogar, als, wie: A. **Bergleich:** quos (fratres) aequae atque te summa benivolentia sum complexus; ep VI 14. 1. aequae a te peto, ac si mea negotia essent; ep XIII

43. 2. cum aequam partem tu tibi sumpseris ac populo Romano miseris; Ver III 49. cum aliter sentias ac loquare; de or II 269. qui suos casus aliter ferunt, atque ut auctores aliis ipsi fuerunt; Tusc III 73. aliud illud esse atque hoc; de or I 233. longe alia, ac tu scripseras, nuntiantur; A XI 10. 2. ut contra, ac dicat, accipi velit; orat 137. inter aliquos contrarium decernebat, ac proximis paulo ante decreverat; Ver I 120. quod est non dissimile atque ire in Solonium; A II 3. 3. in hanc (causam) argumentationes ex isdem locis sumenda sunt atque in causam negotialem; inv II 70. pro eo, ac si concessum sit, concludere oportebit argumentationem: inv I 54. qui me reliquis officiis, iuxta ac si mens frater esset, sustentavit; sen 20. neque mihi paratio cum Lucilio est ac tecum fuit; nat III 3. perinde habenda saepe sunt, ac si effici non possint; part or 84. non perinde, atque ego putaram, adripere visus est; A XVI 5. 3. non possum ego non proxime atque ille laborare; ep IX 13. 2. illud non dixi secus ac sentiebam; de or II 24. (membra) paulo secus a me atque ab illo partita ac tributa; de or III 119. ut mihi tui libri pateant non secus, ac si ipse adesses; A IV 14. 1. ita similis erit ei (viti) finis boni, atque antea fuerat; fin V 40. neque vero illum similiter, atque ipse eram, commotum esse vidi; Phil I 9. simul ac te aspexi; Vatin 4. qui (dolor), simul atque adripuit, interficit; fin II 93. honos tali populi Romani voluntate paucis est delatus ac mihi, Vatin 10.

B. copulativi: I. **an** **Ansana des Sates:** ac de avertenda pecunia quaero; Ver II 144. atque in re publica maxime conservanda sunt iura belli; of I 34. atque utebar familiarissime Caesare; ep VI 6. 4. atque a deo, ne hoc obscurius esse possit, procedite in medium; Ver II 190. atque ego exempla omnium nota proferam; div I 103. atque equidem vehementer exspectabam . . . Cael 63. atque etiam sequuntur largitionem rapinae; of II 54. ac forsitan vix convenire videretur; Ver II 159. atque haec ego non reprehendo; de or II 79. atque hand scio an pietate adversus deos sublata fides etiam tollatur; nat I 4. ac iam illa omitto; Catil I 15. atque eundem primum ludos maximos fecisse accepimus; rep II 36. atque illud quoque pertinet ad paucitatem; inv I 33. atque in primis meditetur illud; Tusc II 65. atque ipsum decretrum cognoscite; Sex Rosc 25. atque ea ipsa civitas qua ratione isti amica sit, dicetur certo loco; Ver II 13. atque id optimus quisque re ipsa ostendit et indicat; of I 154. atque iste vir confidere sibi debet; fin III 29. atque ita profectus est, ut . . .; Milo 27. ac ne plura complectar; fin II 118. ac ne Lyceurgi quidem disciplina tenuit illos in hominibus Graecis frenos; rep II 58. ac neminem mirari conveniet, si . . . inv II 102. ac neque illius Crassi factum potuit imitari; Seanr 3. 2. ac nimurum rei militaris virtus praestat ceteris omnibus; Muren 22. atque unius cuiusque constitutionis exemplum supponere non gravaremur; inv II 156. f. hic. ac non solum erat minister istius cupidatum, verum etiam . . . Ver II 136. ac primo quidem omnibus minabatur; Cluent 108. ac primum agros divisit; rep II 26. atque antea quidem maiores copias alere poterat; Deiot 22. f. primo. atque huius quoque exordium mali explicemus; inv I 3. ac verbis quoque dilucidis utendum est; inv I 29. atque si in virtute satis est praesidii ad bene vivendum, satis est etiam ad beate; Tusc V 53. atque sic a summis hominibus accepimus . . . Arch 18. ac tamen ita disputabant; Rab Post 16. ac vide, quid differat inter meam opinionem ac tuam; div Caecc 61. atque ut hoc ita esse percipere possitis; Cluent 43. atque iutinam res publica stetisset, quo cooperat, statu! of II 3.

II. im Saz: 1. ohne andere Copulativ-partikel: a. Substantiva: admiratio ac summa laus; de or III 101. amicum atque hospitem; Flac

48. animo ac mente; leg I 59. aspectu atque vultu; Sulla 15. bonitati ac moderationi; de or II 342. in capite atque cervicibus; agr II 74. in oratoriis cincimnis ac fuso; de or III 100. conatus atque adumbratio; orat 103. consilio atque cura; nat I 7. ab omni contentione ac dimicatione; de or III 13. correctorem atque emendatorem; Balb 20. sine cruciata atque tormentis; Phil XII 21. cunetatione ac tarditate; Sest 100. cura atque industria; ep I 7, 9. custodem ac vindicem; agr II 24. damna ac detrimenta; Ver III 108. diritate atque immanitatem; Vatin 9. distributione partium ac separatione; de or III 132. in doctrina atque praceptis; Bru 120. egestas ac mendicitas; Catil IV 10. elatione atque altitudine orationis; Bru 66. sine emolumento ac praemio; de or II 346. tantum facilitatis ac mansuetudinis; A I 20, 1. famam ac fortunas; Ver II 57. pro patriis fanis atque delubris; Rabir 30. in ferrum atque in vincula; Ver V 107. finis aliqui atque exitus; Cluent 7. in foro atque in oculis civium; de or II 41. sine fuso ac fallaciis; A I 1, 1. furtis atque flagitiis; Ver II 1. generis ac familiae vestrae; Ligari 12. in homine atque mortali; nat I 98. ex igni atque anima; nat III 36. cum imperio ac securibus; Ver IV 8. in columbitatis ac salutis causa; de or III 178. ex inopia atque indigentia; Lael 29. eius rei inventor atque artifex; de or I 51. a tuis inividis atque obtrectatoribus; ep I 4, 2. iracundia ac stomacho; Ver II 48. ius atque vis; Sest 92. labore atque industria; Brn 240. cum lande ac virtute; Rabir 29. litteris atque linguis; Marcel 9. pompa, ludis atque eius modi spectacula; fin V 48. tota mente atque omni animo; de or II 89. munitione ac mole lapidum; Ver IV 113. nequitiam ac turpitudinem; Ver V 92. sine nervis ac viribus; de or III 199. in illo nidore atque fumo; Piso 13. officia ac munera; de or II 345. officio ac necessitudini; Ver V 139. id operis ac muneris; leg II 6. ore ac vultu; de or I 184. in ore atque in oculis; Ver II 81. parentum ac propinqnorum; Ver V 130. partus atque fontes || fetus ||; Bru 49. peregrinum atque hospitem; A VI 3, 4. pestem ac perniciem; div I 47. cum probro atque dedecore; Sex Rose 68. pudoris ac religionis; Font 28. quietem atque otium; de or III 56. ratione ac via; fin II 18. ad requiem atque otium; de or I 224. re ac ratione Ver II 172. roboris atque nervorum; ep VI 1, 3. seditionem atque discordiam; of I 85. sententiae atque opinionis; de or I 172. servi ac supplices; Ver pr 53. societate atque amicitia; Ver IV 72. contra socios atque amicos; imp Pomp 66. solum quoddam atque fundamentum; de or III 151. superbiae ac libidini; dc or II 342. tactis ac templis; Phil I 5. templis ac tectis; Sulla 33. pro deorum templis atque delubris; nat III 94. terrore ac metu; Sest 34. inopiam testium ac litterarum; Ver III 166. civilis turbae ac fori; de or I 81. viam atque rationem; Ver pr 48. vicissitudo atque mutatio; Tusc V 69. vinculis ac verberibus; imp Pomp 11. vi ac facultate dicendi; de or II 125. vi atque armis; Caecin 37. vi ac virtute; har resp 49. vires atque opes; Milo 67. vitae atque victus; ep III 10, 9. — b. **Adjectiva**, mit **Adjectiven** verbundene **Participia**: vox absonta atque absurdia; de or III 41. ingenii acutis atque acribus; de or III 79. (scelus) apertum ac manifestum; Cluent 189. meliora atque maiora; Phil VIII 10. caelestium rerum atque terrestrium; nat II 90. illa certa fere ac definita sunt; de or II 288. consequentis ac posteri temporis; fin I 67. sermonis cotidiani ac domestici; de or III 48. ut difficiles ac morosi simus; orat 104. hic disertus atque eloquens; de or I 215. facultates diversae atque sciunciae; de or I 215. divina atque immortalia decreta; dom 75.

crimen domesticum ac vernaculum; Ver III 141. ex domesticis atque intimis familiaribus; ep III 1, 3. excellentis ingenii ac singularis; de or II 298. in externis atque alienis locis; ep IV 7, 4. esse facetum atque salsum; de or II 228. (C. Fimbria) fervidior atque commotior; Bru 129. hominem ferum atque agrestem; Sex Rose 74. ego ferus ac ferreus; Q fr I 3, 3. firmus amicus ac fidelis; Cael 14. rem publicam firmam atque robustam; rep II 3. fortissimo atque florentissimo viro; Muren 59. vir fortis ac strenuus; Phil VIII 11. gravior homo atque honestior; Ver II 149. gravissimi atque honestissimi viri; Ver V 156. tua illa horridula mihi atque incompeta visa sunt; A II 1, 1. vitam horridam atque aridam; Quintet 93. impium bellum ac nefarium; Catil I 33. a corpore impuro atque infando; Sest 117. regiones inhabitabiles atque incultas; nat I 24. omnia inimica atque infesta fuerint; Quintet 10. ut illa altera pars orationis lenis atque summissa, sic haec intenta ac vehemens esse debet; de or II 211. mala ac misera defensio; Ver III 175. pro homine miserrimo atque infelicissimo; Sex Rose 119. multis ac magnis meritis; Ver II 122. brevitas nudam atque inornatam; de or II 341. siuit ornatus atque elegans; Bru 78. par atque una ratio; de or II 209. perennes cursus atque perpetui; nat II 55. loco perexcelsus atque edito; Ver IV 107. (domus) plena ac referta; Ver I 120. a verbis propriis ac suis; Top 32. omnia recta atque honesta; leg I 37. officium tam sanctum atque solenne; Quintet 26. amor sollicitus atque anxius; A II 24, 1. animo soluto ac libero; Ver V 82. (senatum) timidum atque ignavum indicari; ep XI 18, 1. hanc doctrinam transmarinam atque adventiciam; de or III 135. vacui ac liberi temporis; de or III 57. vicinam atque finitimatam scientiam; orat 113. una atque eadem causa; Caecin 59. — c. **Adverbia**, **adverbialer Ablativ**: quae conjectura explanantur acute atque concinne; de or II 280. aperte atque ingenuo confitebar; ep V 2, 2. hue atque illuc tergiversantem; Q Rose 37. vagabitus longe atque late; Marcel 29. merito ac iure landantur; Catil III 14. qui idem ornata ac graviter, idem versute ac subtiliter dicant; orat 22. perfecte atque absolute beatos efficit; Tusc IV 38. parentibus praecipue atque insigniter diligendis; part or 80. si animus solute moveatur ac libere; div II 100. ex corpusculis concurrentibus temere atque casu; nat II 94. — d. **Verba** (vgl. b): **abdictio** atque eicio; de or II 102. difficultibus affectus atque afflictus; Quintet 10. aspernatur ac respuit; de or III 99. aspice atque intuemini; de or III 28. audire atque accipere; of III 5. cedam atque abibo; Milo 93. commendo atque trado; ep II 6, 5. genus comptum atque expolitum; part or 19. inter se conexas atque coniunctas; nat II 163. contemnum ac despiciendum (esse); fin IV 73. ne contrahas ac demittas animum; Q fr I 1, 4. nobis cupientibus atque exoptantibus; de or I 2. deridete atque contemnite; de or III 54. describi ac distinguui; Flac 36. desertum se atque abiectum fore; ep I 5, b, 2. detester ac deprecari; Catil I 27. discat atque dedicat; Quintet 56. divaricari ac diligari; Ver IV 86. divellat ac distrahat; Planc 102. dori atque impertiri; Sex Rose 131. da atque largire; ep XIII 50, 2. effingat atque exprimat; de or II 90. effingis atque efficis; nat I 65. exagitarent atque contemnerent; de or III 59. excellit atque eminet; rep II 50. excultus atque expolitus; Bru 95. extare atque eminere; de or III 101. ad extenuandum atque abiendum; de or III 104. flere ac lamentari; de or I 245. fluenter atque manarent; nat I 39. furere atque bacchari; Bru 276. impulsus atque incensi sumus; Bru 19. motus impressi atque inusti; de or II 189. inclinant atque propendunt;

de or II 187. innata atque insita; Top 69. instituire atque erudire; Ver III 161. instituti atque imbuti sumus; Phil X 20. miscet ac turbat; har resp 46. notari ac vituperari; de or II 349. observat ac diligit; ep XIII 17, 1. obstarre atque officere; Sex Rosc 6. ornare ac tueri; de or II 344. oro atque obsecro; Rabir 5. orat ac petit; A XV, 5, 1. partita ac tributa; de or III 119. perfectam illam atque absolutam rationem; nat II 34. perpoliam atque conficiam; de or II 121. perturbatum ac discrepans; de or III 40. precor atque queso; dom 144. profitetur ac praestat; Ver III 2. profiteor atque polliceor; ep V 8, 4. promitto atque confirmo; ep XIII 27, 3. purgatos ac probatos; A I 17, 7. relinquat ac neglegat; orat 137. repressos esse ac retardatos; imp Pomp 13. rogabuntur atque orabuntur; agr II 68. spolies atque denudes; de or I 235. statuo atque decerno; de or III 94. sustinere ac ferre; Phil V 8. teges atque tueare; ep XIII 66, 2. tegere atque celare; Piso 56. tueri atque defendere; de or I 172. ad opes tuendas ac tenendas; of I 23. victa atque superata est; Ver V 98. victi ac subacti; Font 36. — e. Präpositionen: in caede atque ex caede; Sex Rosc 78. si partes ipsae per se atque inter se continentur; nat II 116. — f. Wiederholung des selben Wortes: vestros portus atque eos portus, quibus . . . imp Pomp 33. meus ac meorum dolor; har resp 4. paria esse ista atque ita paria, ut . . . Muren 15. plus, ac multo plus, abstulisse; Ver III 29. de Attica optime, quod levius ac levius; A XIII 21, 6. qui hospes fuisset atque esset; Ver II 110. geris atque gessisti; ep XV 11, 2. te etiam atque etiam hortor; ep IV 9, 1. etiam atque etiam vale; ep IX 24, 4. — g. aus-geführtere Säfte und Säße: in morbum incidit ac satis vehementer aegrotavit; Cluent 175. ducere exercitum hostium atque in armis voltare; Catil II 15. se corroboravisset ac vir inter viros esset; Cael 11. ut meam domum metueret atque a me ipso caveret; Sest 133. quorum cum remanerent animi atque aeternitate fruerentur; nat II 62. — h. bejondere Verbindungen: a deo: j. adeo, II. infirma atque etiam aegra valetudine; Bru 180. vacua ab omni periculo atque etiam suspicione belli; prov 30. vir sapientissimus atque haud sciäm an omnium praestantissimus; nat II 11. quaerit Laterensis atque hoc uno maxime urget; Planc 6. Herculem exisse in solitudinem atque ibi sedentem dubitasse . . . of I 118. vir doctissimus Plato atque idem gravissimus philosophorum omnium; leg II 14. mulierem quandam Larino atque illam usque a mari supero Romam proficisci; Cluent 192. ista effutientem nauseare atque ipsum sibi displicere; nat I 84. sollicitabar rebus maximis uno atque eo per exiguo tempore; Ver pr 24. j. f. imp Pomp 33. ut se abiceret in herba atque ita illa loqueretur; de or I 28. j. f. Muren 15. ne caderet ac ne liberaretur; de or I 166. aliud agentem ac nihil eius modi cogitantem; Cluent 179. si verbis legum ac non sententiis pareatur; part or 136. nec vero, nunc quid cogitet, scio ac non desino per litteras sciscitari; A VII 13, 2. hominis ne Graeci quidem ac Mysi aut Phrygis potius; Q fr I 1, 19. non vagabitur oratio mea longius atque definietur . . . de or III 9. si additum id non esset ac tibi libitum esset ita defendere; Tul 32. non te expectare ac statim causam ad ripere; ep V 12, 2. virtutem nullam requirere voluptatem atque se ipsa esse contentam; fin I 61. illum senem durum ac paene agrestem; Cael 36. aditus arduos ac potius interclusos; Ver I 136. aegrotanti ac prope desperatae rei publicae; div Caec 70. fecisset, ac minore quidem cum detimento; sen 11. id sustulit, ac tamen eo contentus non fuit; Ver IV 109. leviter transire ac tantum modo perstringere; Sex

Rosc 91. ut existiment, quod velint, ac vel hoc intellegant; fin V 33. id ne vobis diutius faciendum sit, atque ut in perpetua pace esse possitis, providebo; Catil III 29. — 2. mit andern Copulativi-partifeln: pietate ac religione atque hac una sapientia; har resp 19. in sede ac domo atque in re publica; par 25. in virtute atque in rebus gestis tuis atque in tua gravitate; ep I 5, a, 4. semel atque iterum ac saepius dare coacti sunt; Font 26. vultum atque amictum atque etiam illam purpuram recordemini; Cluent 111. in forum atque in rem publicam atque in aciem paene; ep XV 4, 16. aut: i, 1, h. ne — quidem. fortis atque animosos et se acriter ipsos morti offerentes; Milo 92. dentibus manditur atque [ab iis] extenuatur et molitur cibus; nat II 134. boves et aratrum ipsum atque omne instrumentum; Ver III 199. erga duces ipsos et principes atque auctores salutis meae; sen 24. leges et instituta ac mores civitatum; fin IV 61. distortione et depravatione quadam ac motu statu deformi; fin V 35. ultimum et altissimum atque undique circumfusum ardorem; nat I 37. quiete et pure atque eleganter actae aetatis; Cato 13. ex C. Flavi officio et observantia et praeterea splendore atque inter suos gratia; ep XIII 31, 2. et amicitia et iustitia atque aequitas; Ac I 23. ne quid temere ac fortuito, inconsiderate neglegenterque agamus; of I 103. — ve: f. et; fin V 35.

atqui, aber, gleichwohl, dagegen, allerdings, freilich, nun: I. „ad reliqua pergamus“. „atqui vides“, inquit Antonius, „quam te inviti audiamus“; de or III 51. non, opinor, tam impudens esses. atqui vide, ne multo nunc sis impudentior; Caecin 62. num quisnam est vestrum, qui tribum non habeat? certe nemo. atqui illum quinque et triginta tribus patronum adoptarunt; Phil VI 12. mirari se sollertia eius, a quo essent illa dimensa, et Cyrus respondisse: „atqui ego ista sum omnia dimensus“; Cato 59. amo libertatem loquendi. atqui hoc Zenoni placuit; ep IX 22, 1. — II. non ascribus: „et tibi gratias egit“. atqui certe ille agere debuit; A VII 7, 1. qui poterit fortunae stabilitate confidere? atqui nisi stabili et fixo et permanente bono beatus esse nemo potest; Tusc V 40. id factum laudatum a senatu est. atqui, si speciem utilitatis opinio nemque querimus . . . of III 86.

atquin, aber, doch, freilich: quis ad propulsandum metum diligentior? atquin huius animum erga M. Brutum studiumque vidistis. Phil X 17. id non ferre praesens nonne turpe est? atquin vide, ne . . . Tusc II 43.

atramentum, Schwarze, schwarzer Saft, Tinte, Stupfervitrios: I. calamo et atramento temperato res agetur; Q fr II 14, 1. — II. atramenti effusione sepiæ (se tutantur); nat II 127. — III. pater eius (Carbonis) accusatus a M. Antonio sutorio atramento absolutus putatur; ep IX 21, 3.

atratus, in Trauerkleidung: cedo, quis umquam cenari atratus; Vat 30. j. alatus.

atriensis, Haußdiener, Haußhofmeister: I. ut in magna familia sunt alii lautores, ut sibi videntur, servi, ut atrienses; par 47. — 2. idem coquus, idem atriensis; Piso 67.

atriolum, kleine Halle: I, 1. in portico ut atrium fiat; Q fr III 1, 2. neque satis loci videbatur esse atrio neque fere solet nisi in iis aedificiis fieri, in quibus est atrium maius; Q fr III 1, 2. — 2. sum: j. 1. — II. typos tibi mando, quos in tectorio atriali possim includere; A I 10 3.

atrium, Halle: I est: j. atrium, I. — II. ipse suos necessarios ab atris Liciniis corrogat; Quint 25. — III. quae (quaestiones) sunt habitae nunc in atrio Libertatis; Milo 59.

atrocitas, Wildheit, Abscheulichkeit, Schrecklichkeit, Strenge: I. atrocitas ista tua quo modo

in veterem Abademiam in ruperit, nescio; Ac II 136. — II, 1. per quem (locum communem) ipsius facti atrocitas aut indignitas augeatur; inv II 53. eae litterae invidiosam atrocitatem verborum habent; Q fr I 2, 6. — 2. mores M. Caelii longissime a tanti sceleris atrocitate esse disiunctos; Cael 53. si qua te fortuna ab atrocitate mortis vindicasset; de or III 12. — III. non atrocitate animi moveor, quis est enim me mitior? Catil IV 11.

atrocociter, wild, streng, leidenschaftlich, schrecklich: de ambitu cum atrocissime ageretur in senatu multos dies; Q fr II 15, 2. quid atrocius potuit, quid severius decernere? Phil XI 15. volet ille et contenta voce atrociter dicere et summissa leniter; orat 56. cum omnibus horis aliquid atrociter fieri videamus; Sex Rose 154.

atrox, wild, hart, aufgereggt, schrecklich: tam tristis et tam atrox est *ἀραθεωησίς* huius ingentis mali; A IX 19, 1. contra atrocissimum crimen; Deiot 2. admiscere huic generi orationis vehementi atque atrocii genus illud alterum lenitatis et mansuetudinis coepi; de or II 200. is (M. Fadius) repente percussus est atrocissimis litteris; ep IX 25, 3. eo mors atrocior erit P. Clodii; Milo 17. ut consules de re atrocii magnaqua quererent; Bru 85. atroci ac difficili rei publicae tempore; Ver IV 108.

attempto, verjüden, angreifen, antäten, bei-zufommen jüthen: cum ea attemptetur eius lingua, cuius . ; har resp 16. omnium adversarios, omnium inimicos diligenter cognoscere, conloqui, attemptare; Ver II 135. qui non vereatur, ne compotiae orationis insidiis sua fides attemptetur; orat 208. inimicos: s. adversarios.

attendo, spannen, richten, außmerfen, adhæben, beachten: I. nisi admodum attendi; de or III 50. diligenter, sicut adhuc fecisti, attendite; Ver IV 102. excitabuntur animi, ut attendant; part or 121. attendite, indices, diligenter; Ver III 104. — II, 1. cum de necessitate attendemus; part or 84. — 2. attendendum est, num quae res consequantur; inv I 43. sed attende, quaequo, quae sint consecuta; ep I 9, 15. — 3. contra hoc || haec || attende me nihil dicere; fin V 81. — III. quoniam me in hoc novo genere dicendi tam diligenter attenditis; Arch 18. quae pertinere ad dicendum putamus, ea nos commodius, quam ceteros, attendisse non adfirmamus; inv I 77. id ipsum attendo; de or I 161. attendite animos ad ea, quae consequuntur; agr II 38. humile (genus causarum), quod neglegitur ab auditore et non magnopere attendendum videtur; inv I 20. versus aeque prima et media et extrema pars attenditur; de or III 192. ecquid attendis, ecquid animadvertis horum silentium? Catil I 20.

attente, aufmerksam: nos raucos saepe attentissime audiri video; de or I 259. ut attente audiamur; part or 30. si quid aliud attentius cogitet; of I 144. qui (Archimedes) dum in pulvere quaedam describit attentius; fin V 50.

attento, Aufmerksamkeit: reliqua sunt in eura, attentione animi, cogitatione; de or II 150.

attentus, gespannt, aufmerksam, bedacht auf: ea dum animis attentis admirantes excipiunt; orat 197. praebebo ego me tibi vicissim attentum contra Stoicos auditorem; nat III 2. omne illud tempus meridianum Crassum in acerrima atque attentissima cogitatione posuisse; de or III 17. et attentum monent Graeci ut principio faciamus iudicem et docilem; de or II 323. ceterarum rerum pater familias et prudens et attentus, una in re paulo minus consideratus; Quinct 11.

attenuate, schwächen: oratorum attenuate presseque dicentium; Bru 201.

attenuo, abschwächen: quod bellum expec-

tatione eius attenuatum atque imminutum est; imp Pomp 30. eius (Calvi) oratio nimia religione attenuata; Bru 283. qui attenuare vocem potes; fr A III 22.

attero, abreiben, abnugen: ut rictum eius (simulacri) ac mentum paulo sit attritus; Ver IV 94.

attexo, anweben, anfügen: ita barbarorum agris quasi attexta quaedam videtur ora esse Graeciae; rep II 9. vos ad id, quod erit immortale, partem attexitote mortalem; Tim 41.

Attice, atticū: id desinant dicere, qui subtleriter dicant, eos solos Attice dicere, id est quasi sicce et integre; opt gen 12. ut bene dicere id sit Attice dicere; opt gen 13.

Atticus, atticū: illam salubritatem Atticae dictionis; Bru 51. Attico genere dicendi se gaudere dicunt; Bru 68.

attineo, sich beziehen, betreffen, darauf ankommen, daran liegen: I, 1. quos (viros) nihil attinet nominare; Tusc 1 81. — 2. praetori imperat. quam id ipsum absurde, nihil ad me attinet; agr II 28. — 3. quid attinet eum potissimum nuntiare, quod ad te minime omnium pertinebat? Sex Rose 96. urbem reliquim, quam sapienter aut quam fortiter, nihil attinet disputari; ep XVI 12, 2. — II. quae ad colendam vitem attinebunt; fin IV 38. quod ad laudem attineat; Q fr I, 45. quod ad abstinentiam attinet; A V 17, 2. Caninium perdidit, hominem, quod ad me attinet, non ingratum; A XVI 14, 4. quod (studium) ad agrum colendum attinet; Sex Rose 48. — III. primum quod + attinet, (Hirtius) nihil mihi concedebat; A XV 1, 2.

attingo, berühren, erreichen, betreten, anrühren, antasten, angrenzen, in Verbindung stehen, berreffen, angehen, sich befassen: I. ante, quam voluptas aut dolor attigerit; fin III 16. — II. quem ipsum (Catonem) numquam attigissem; orat 33. ne quae me illius temporis invidia attigeret; ep I 10, 10. quos in senatu ne tenuissima quidem suspicione attigerat; A II 24, 3. quae isti rhetores ne primoribus quidem labris attigissent; de or 1 87. s. causam, doctrinam, negotium. cum prima aestiva attigissem; ep II 13, 4. „de ambitu quid interest“, inquires, „an de maiestate?“ ad rem nihil; alterum enim non attigisti, alteram auxisti; ep III 11, 2. ut primum Asiam attigisti; Q fr I 1, 24. numquam fore ut atomus altera alteram posset attingere; fin I 19. cum antea per aetatem nondum huius auctoritatem loci attingere auderem; imp Pomp 1. voluit (Crassus) causae popularis aliquid attingere; Bru 160. contraria, quae dicenda erunt, leviter attingendo; inv I 30. per Cappadociae regionem eam, quae Ciliciam attingeret; ep XV 4, 4. opinio fuit L. Crassum non plus attigisse doctrinæ, quam . ; de or II 1. quam (domum) inimicus ipse ne una quidem attigit littera religionis; har resp 11. nec ullum hoc frigidius flumen attigi; leg II 6. quem (librum) tu Corcyrae strictim attigisti; A II 1, 1. qui sero ac leviter Graecas litteras attigissem; de or I 82. oppressus (T. Antistius) tantum attigit negotii, quantum recusare non potuit; ep XIII 29, 3. unde numquam nullum attigisset; fin II 55. (Isocrates) reliquis praestat omnibus, qui numquam orationes attigerunt; orat 41. qui numquam minimam partem ullius publici muneris attigisset; de or II 76. quae (civitates) cum officiis, fide, vertestate, tum etiam cognatione populum Romanum attingunt; Ver V 83. qui rem ullam de meis bonis attigerit; dom 108. hanc ille causam sibi ait non attingendae rei publicae fuisse; ep I 9, 18. illae virtutes bonum virum videntur potius attingere; of I 46.

attondeo, beschneiden, schmälen: »consilis nostris laus est attonsa Laconum«; Tusc V 49.

attraho, anziehen, heranziehen, herbeischleppen:

adducitur a Veneris atque adeo attrahitur **Lollius**; Ver III 61. qui te non Romam attraham; ep VII 10, 4. te ipsum putare me attractum iri, si de pace agatur; A X 1, 3. si magnetem lapidem esse dicam, qui ferrum ad se adiciat et attrahat || trahat ||; div I 86. nihil esse, quod ad se rem ullam tam adiciat || illiciat || et attrahat quam ad amicitiam similitudo; Lael 50.

attrecto, betäfsten, berühren: quos (libros) tu contaminatis manibus attrectas; hac resp 26. uxores suas a cena redeuntes attrectatas esse a Caelio; Cael 20.

attribuo. zuteilen, zuweisen, anweisen, verleihen, hinzufügen, zuschreiben: I. attributos quod appellas, valde probe; A XIII 22, 4. omnes res confirmantur || omnis . . . confirmatur || aut ex eo, quod personis, aut ex eo, quod negotiis est attributum; inv I 34. hoc tu si cupidus factum existimas, Caesari attribues; si familiarius, utrique nostrum; de or II 14. quod mihi cum illo erat commune, sibi soli attribuit; ep II 17, 7. videbis, ut tantum attribuatur, si modo attribuetur, quantum debetur; A XIII 2, a, 1. personis has res attributas putamus: nomen, naturam, victimum, fortunam, habitum, affectionem, studia, consilia, facta, casus, orationes; inv I 34. ut aliis causam calamitatis attribueret, quae omnis propter avaritiam ipsius accidisset; Ver V 106. consilia, al.: f. adfectionem. (bonos exitus) attribuimus dis immortalibus; nat III 89. non attribuere ad admissionem amicorum miseriam nostram; Tusc III 73. si alicui rei oratio attribuetur; inv I 99. unde (pecunia) erat attributa; Ver III 165. pueros attribue ei (Lentulo), quot et quos videbitur; A XII 30, 1. eae res sunt signo attributae; inv I 81. j. adfectionem. quem (timorem) mihi natura pudorque meus attribuit; Sex Rose 9. — II. attribuit nos trucidandos Cethego; Catil IV 13.

attributio, Schuldanneigung, Urmittel, Nebenumstand: I. ait attributionem in Idus, se autem urgeri acriter; A XVI 1, 6. — II. de attributione conficies; ep XVI 24, 1. sese de attributione omnia summa fecisse; A XV 13, 5. (oportunitas quaeritur) ex his etiam attributionibus: sacer an profanus, publicus anne privatus, alienus an ipsius, de quo agitur, locus sit aut fuerit; inv I 38. ipsius rumoris causa et veritas ex iisdem attributionibus reperietur; inv II 47. sunt aliae suspiciones, quae communiter et ex negotiorum et ex personarum attributionibus sumuntur; inv II 42.

avare, mit, aus Häbucht: ubi multa avara facta videbitis; Sex Rose 118. acerbe et avara populi praefuerunt; rep II 63.

avaritia, Häbucht, Geiz: I. nullum esse officium tam sanctum atque solleme, quod non avaritia comminuere ac violare solet; Quint 26. est avaritia opinatio vehemens de pecunia, quasi valde expetenda sit; Tusc IV 26. — II, 1. quod eius avaritiam cives Romani ferre non potuerunt; Ver I 70. Poeni primi mercibus suis avaritiam importaverunt in Graeciam; rep III fr 3. avaritiam si tollere vultis, mater eius est tollenda luxuries; de or II 171. avaritiam in crimen et in iudicium voco; Ver III 217. — 2. eum tu accusas avaritiae? Flac 83. — III. videmur non solum avaritiae crimen effugere, sed etiam liberalitatis laudem adsequi singularem? Flac 89. mater: f. II, 1. tollo. is est reus avaritiae? Flac 7. ut in liberalitatis avaritiaeque absit suspicio; of II 64. testes avaritiae tuae gaudes esse sublatos; Ver V 121. — IV, 1. qui ardens avaritia feratur infestus in suos; Sex Rose 88. si avaritia induxit arguas fecisse; inv II 33. — 2. quae omnis (calamitas) propter avaritiam ipsius accidisset; Ver V 106.

avarus, häbuchtig, geizig: A. si possit demonstrare eius aliquod factum avarum; inv II 32.

P. Cornelius, homo, ut existimabatur, avarus et furax; de or II 268. se avarissimi hominis cupiditati satis facere posse; Ver pr 41. secuti sunt avariores magistratus; Ver III 190. — B. avari verae laudis gustatum non habent; Phil II 115. qui avari avaros reprehendunt; Tusc III 73.

auecps, Bogelsteller, Jäger: est tibi iuris consultus ipse per se nihil nisi auecps syllabarnum; de or I 236. suum potius peritissimum voluptatum auecupem sapientem esse contendet; Ac fr 20 (3. 12).

auctifer, fruchtbar: »auctiferas terras«; fat fr 3.

auctio, Versteigerung, Auftionsgut: I. esse auctionem Larini video; A IV 12. — II, 1. cum esset haec auctio hereditaria constituta; Caecin 13. si auctio ante meum adventum fiet; ep XIV 5, 2. paulum proferant auctionem; A XIII 12, 4. de auctione proscriptibam equidem locutus sum cum Balbo; A XIII 37, 4. quam tu mihi ex ordine recita de legis scripto populi Romani auctionem; agr II 48. cum auctionem venderet; Quint 19. — 2. cum Sexti auctioni operam dederis; A XII 50. — 3. de Brinniana auctione accepi a Vestorio litteras; A XIII 12, 4. — III. auctionis vero miserabilis aspectus; Phil II 73. obire auctionis diem facile poterunt; A XIII 14, 1.

auctionarius. zur Versteigerung gehörig: hoc etiam nequissimi homines consumptis patrimonis faciunt, ut in atriis auctionaris potius quam in triviis aut in compitis auctionentur; agr I 7. tabulae novae proferentur auctionariae; Catil II 18.

auctionor, Versteigerung halten: ponite ante oculos vobis Rullum in Ponto inter nostra atque hostium castra hasta posita auctionantem; agr II 53. homines: f. **auctionarius**. qui (rex) auctionatus sit; Deiot 25.

auctor, Urheber, Begründer, Ratgeber, Veranlasser, Anstifter, Gewährsmann, Bürger, Beuge, Vertreter, Vorbild, Eigentümer: I, 1. nequedum fines auctor demonstraverat; Tul 17. P. Caesennius, auctor fundi, non tam auctoritate gravi quam corpore, nihil de vi (dixit); Caecin 27. non erat nec recentior auctor nec huius rei quidem melior Dolabella; A IX 13, 1. qui (Servius) etiam de duabus legionibus luculentos auctores esse dicebat; A X 14, 2. quod domesticum auctorem, patrem suum, facere viderat; Balb 51. in hunc me casum vos vivendi auctores impulstis; A III 9, 1. ego ille pacis semper laudator, semper auctor, pacem cum M. Antonio esse nolo; Phil VII 8. neminem melius oravisse causam auctori scripsit Thucydides; Bru 47. — 2. Piso multarum legum aut auctor aut dissuasor fuit; Bru 106. dux, auctor, actor rerum illarum fuit; Sest 61. pacis, concordiae, compositionis auctor esse non destiti; Phil II 24. a me consilium petis, quid sim tibi auctor, in Siciliane || ut || subsidas an ut proficisci; ep VI 8, 2. quid mihi auctor es? A XIII 40, 2. mihi, ut absim, vehementer auctor est; A XV 5, 2. auctor non sum, ut te urbi committas; A XV 11, 1. cum ingenio sibi auctore dignitatem peperissent; de or I 198. quibus (avibus) auctoribus officium et fidem securus esset; div I 27. ea ratio aedificandi initur consiliario quidem et auctore Vestorio; A XIV 9, 1. — 3. o praeclarum auctorem antiquitatis! Balb 20. — II, 1. Themistocles est auctor adhibendus; of II 71. quod is (M. Curius) patres ante auctores fieri coegerit; Bru 55. hunc rei publicae rectorem et consilii publici auctorem esse habendum; de or I 211. ut auctoribus laudandis ineptiarum crimen effugiam; de or III 187. harum rerum omnium auctores testesque produco; Ver V 131. quasi locupletior mihi sit querendus auctor quam Socrates; A VIII 2, 4. (veterani) securi sunt C. Caesarem auctorem beneficiorum paternorum; Phil XI 37. — 2. qui nec vobis auctocibus uti voluerit; ep IV 9, 2. — 3. se id

auctor

quod a malo auctore emissent, diutius obtinere non posse; Ver V 56. cum loquar apud senatorum populi Romani, legum et iudiciorum et iuris auctores; Ver V 171. — III. actio est in auctorem praesentem his verbis QUANDOQUE TE IN IURE CONSPICIO; Caecin 54. — IV. conlegit innumerabilia oracula Chrysippus nec ullum sine locuplete auctore atque teste; div I 37.

auctoramentum, Handgeld, Lohn: est in illis (mercennariis) ipsa merces auctoramentum servitutis; of I 150.

autoritas. Ansehen, Gewicht, Einfluß, Macht, Bejahluß, Erklärung, Wille, Gültigkeit, Gewähr, Beglaubigung, Vorbild: I. **Subject**: non ad obtinendum mendacium, sed ad verum probandum auctoritatem a diu vare; Quint 75. equid (te) auctoritas maiorum commovet? Caecin 93. omnis auctoritas philosophiae, ut ait Theophrastus, consistit in beata vita comparanda; fin V 86. non deest rei publicae auctoritas huius ordinis; Catil I 3. tanta eius auctoritas religionis est ut . . .; Ver I 48. si quid auctoratis in me est, apud eos utar, qui eam mihi dederunt; imp Pomp 2. cum populo Romano vox et auctoritas consulis repente in tantis tenebris inluxerit; agr I 24. inest: f. II. 1. adfero. cum vestra auctoritas intercessisset, ut ego regem Ariocharanem tuerer; ep XV 2, 4. ad P. Lentuli auctoritatem a senatu profectam Roma contenderat || contendet ||; Rab Post 21. pontificalis maneret auctoritas; leg II 52. si auctoritates patronorum in iudiciis valent; Balb 1.

II. **nach Verben**: 1. ad fidem faciendam auctoritas quaeritur, sed auctoritatem aut natura aut tempus ad fert. naturae auctoritas in virtute inest maxima; in tempore autem multa sunt, quae adferant auctoritatem; Top 73. cum proprium sit Academiae nulla adhibita sua auctoritate iudicium audientium relinquere integrum; div II 150. non modo auctoritatem, sed etiam nomen iudicium amittimus; Cluent 6. auctoritatem nostri decreti rebus gestis suis comprobavit; Phil XIV 28. tu auctoritates contemnis, ratione pugnas; nat III 9. quorum auctoritatem, dignitatem, voluntatem defenderas; ep I 7, 2. do: f. I. est. exspectate auctoritatem accusationis meae; Ver III 127. auctoritatem naturalem quandam habebat oratio; Bru 221. nos in causa auctoritatem eo minorem habemus, quod tibi debemus; ep I 1, 4. voluntas senatus pro auctoritate haberet debet, cum auctoritas impeditur metu; ep XI 7, 2. nondum interposita auctoritate vestra; Phil V 37. is tribunus plebis, qui auctoritatem senatus neglexisset; dom 114. eundem, id quod in auctoritatibus prescriptis || praescr. exstat, scribendo adfuisse; de or III 5. senatus auctoritas est prescripta; ep I 2, 4. quod medici nihil praeter artificium, oratores etiam auctoritatem praestare debent; Cluent 57. quaero: f. adfero. a quo (praetore) M. Marcelli tutoris in causa pupilli Iunii et oratio et voluntas et auctoritas repudiata est; Ver I 153. cuius auctoritatem secuti in societatem belli veneratis; Ligur 25. tenebat (Appius) non modo auctoritatem, sed etiam imperium in suos; Cato 37. cui tu senatus auctoritatem vendidisti; Piso 15. — 2. illa oratio potius temporis mei quam iudicij et auctoritatis fuit; Cluent 139. — 3. cessit auctoritati amplissimi viri vel potius paruit; Ligur 22. nos, qui semper vestrae auctoritati dediti fuimus; Milo 4. pareo: f. cedo. — 4. consilio et auctoritate optimatum semper populum indigere; leg II 30. ut auctoritate testimonii tui perfruamur; ep V 12, 1. utor: f. I. est. — 5. hunc ad meam auctoritatem non potui adducere; Deiot 29. cum legio Martia sese ad senatus auctoritatem populi Romani libertatem contulerit; Phil III 39. reliquum est, ut de Q. Catuli auctoritate et sententia dicendum esse videatur; imp Pomp 59. exsto in: f. 1. perscribo. habeo pro: f. 1. impedio.